Kavramların asıl anlamlarının ve Kur’ân’daki

kullanım biçimlerinin belirlenmesinde ise Arapça kavram sözlüklerine başvurulmuştur.

Bu kapsamda çalışmada temel kaynak olarak, Râgıb el-İsfahânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın

ilk çeyreği) Müfredât-Kur’ân Kavramları Sözlüğü adlı eseri ile İbn Manzûr’un (ö.

711/1311) Lisânü’l-ʿArab adlı sözlüğü kullanılmıştır.

Çalışma, Kur’ân’da günah, ceza ve musibet kavramlarıyla doğrudan veya dolaylı

olarak ilişkili ayetlerle sınırlıdır. Bu ayetler, klasik tefsir kaynakları başta olmak üzere,

modern yorumlar ışığında ve bazı hadislerle desteklenerek ele alınmıştır. Klasik

tefsirlerden özellikle itikadi konularda Mâtürîdî mezhebinde; Mâtürîdî’nin (ö. 333/944)

Teʾvîlâtü’l-Ḳurʾân’ı, Eş’arî mezhebinde ise; Fahreddin er-Râzî’nin (ö.

606/1210) Mefâtîḥu’l-ġayb’ı ve Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-

https://islamansiklopedisi.org.tr/tevilatul-kuran
https://islamansiklopedisi.org.tr/mefatihul-gayb--razi
https://islamansiklopedisi.org.tr/el-cami-li-ahkamil-kuran

Ayette, Allah’ın (c.c.) Hz. Peygamber’in (s.a.v.)

üzerindeki cahiliye dönemine ait halleri ve sorumlulukları kaldırdığı bildirilmektedir.

Çünkü her ne kadar Hz. Peygamber (s.a.v.) putlara tapmamış olsa da kavminin yaptığı

bazı davranışları yaptığı rivayet edilir. Kurtubî’nin naklettiğine göre; Katâde (ö.

117/735), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Dahhâk (ö. 105/723) da ayeti şöyle açıklamıştır:

“Hz. Peygamber’in (s.a.v.) birtakım günahları vardı ki, kendisine ağır gelirdi, Allah

bunların hepsini bağışlamıştır.” “Belini büken o yükü” ifadesi, kişinin gücünü tüketen,

dayanma gücünü azaltan yük anlamına gelir. Kurtubî Muhâsibî’nin; “Peygamberlerin

kelimesinin sıfatı olarak zikredilir.66 Açıklamalara göre sıfatın çok belirgin ve ”نفْس“

ondan ayrılması mümkün olmayan bir özellik olması nedeniyle “نفْس” kelimesi

hazfedilmiştir.67 Günah ve cezanın şahsiliğiyle ilgili el-İsrāʾ suresindeki ayeti tefsirinde

Zeccâc (ö. 311/923) bu ayeti iki şekilde yorumlar: Birincisi, (ayetin doğrudan anlamı

olan) herkes sadece kendi fiillerinden sorumlu olduğudur, ikincisi ise ez-Zuḫruf suresi

22’ inci ayette68 inkârcıların iddia ettiği gibi bir kişi günah işledi diye, insan da o günahı

72 Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullah b. el-Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl, thk. Muhammed
Abdurrahman el-Mer‘aşlî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1418), 4/257.
73 Ebû Abdillâh Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaūṭ-Adil Mürşid vd. (b.y.: Mektebetü’r-

Risale, 1421/2001.), 16/326 (No. 10556), 31/536 (No. 19200), 31/538 (No. 19202); Ebü’l-Hüseyin Müslim

b. el-Haccâc, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Kahire: Matbaatu Îsâ el-Bâbî el-Halebî

ve Şürekâhu, 1374/1955), “İlim”, 15, “Zekât”, 69; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, Sünen İbn

Mâce, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Halep: Daru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, ts.), “Mukaddime”, 14

(No. 207).
74 er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 17/606; el-Kurtubî, el-Câmi, 13/381-382.
75 el-İsfahânî, “cnh”, 246-247.

cezalandırmanın topluma ibret ve öğüt sağlama işlevini ön plana çıkarır.122 Bu konuyu

anlatan başka ayetler de bulunmaktadır.123 Tefsir âlimleri arasında, ibretlik bir ceza olan

bu cezalandırmanın fizikî mi yoksa manevi/ahlaki bir dönüşüm mü olduğu konusunda

görüş ayrılıkları vardır.124 Tâbiîn müfessirlerinden Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), bunun

manevi bir aşağılanma ve ahlaki çöküş olduğunu savunurken,125 Muhammed b. Cerîr et-

Taberî (ö. 310/923), İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Ömer Nasuhi Bilmen ve

Mevdûdî gibi çoğu müfessire göre bu cezalandırma fiziki bir cezadır.126

Kur’ân’da “nekāl” kelimesinin türevlerinden olan “ًّتنكيل” mastarı, Hz.

Peygamber’in (s.a.v.) Allah yolunda mücadele etmesine dair uyarılarda geçer ve

hakkında Mâtürîdî: “Allah, kullarını güven içinde oldukları bir anda yakalar. Bu, yeryüzü

hükümdarlarının önce uyarı gönderip sonra cezalandırmalarına benzemez. Allah’ın

cezalandırması ani ve kesin olur.” şeklinde yorumlamıştır. 156 Ebü’l-Fidâ’ İbn Kesîr (ö.

774/1373) ise, ayette ilahi rahmet ile cezanın birlikte zikredilmesinin, kullarda ümitsizlik

oluşmaması ve ümit ile korku dengesinin korunması amacını taşıdığını belirtmiştir.157

Kavramın geçtiği bir diğer ayet, Allah’ın hem bağışlayıcı hem de cezalandırıcı

24/528.
219 Bardakoğlu, “Ceza”, 7/475.
220 el-Baḳara 2/178-179; en-Nisāʾ 4/92.
221 Müslim, “Kasâme”, 7; İbn Mâce, “Diyât”, 15 (No. 2647, 2648); Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb en-

Nesâî, Sünenü’n-Nesâî, thk. Hasan Muhammed el-Mes‘ûdî (Kahire: el-Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ,

1348/1930), “Kasâme” 2 (No. 4707, 4708, 4709).

edeceğiz. Sabredenleri müjdele! Onlar, bir musibetle karşılaştıklarında: ‘Biz Allah’a aidiz

243 eş-Şūrā 42/30.
244 er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 19/458.
245 Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’s-Sahîhayn (Suriye:

Dâru’l-Menâhici’l-Kavîm li’n-Neşr ve’t-Tevzîʿ, 1439/2018), 4/529.
246 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, Şu‘abü’l-İmân, thk. Ebû Hâcer Muhammed es-Said

b. Besyûnî Zeğlûl (Beyrut-Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000), 7/153.
247 eş-Şūrā 42/30.
248 el-Beyhakī, Şu‘abü’l-İmân, 7/196; el-Kurtubî, el-Câmi, 15/410-411.

sorgulanmayı gerektirmektedir.

“Yedi ata”, “yedi kuşak”, “yedi nesil”, “yedi soy” ve “yedi ced” gibi farklı

ifadelerle dile getirilen soy bağı anlayışı hakkında dini kaynaklarda yeterli argümanlara

ulaşılamamıştır. Bu hususla ilgili Birgivî Mehmed Efendi’ye (ö. 981/1573) atfedilen

görüşte; insan neslinin yedi kuşaktan ibaret olup bireyin anne ve baba tarafından toplam

254 ataya sahip olduğu ve bu ataların işlediği zulüm, kul hakkı ya da yerine getirilmemiş

kefaretlerin, sonraki nesillerin hayatında aşılması güç olan manevî engeller ve musibetler

Yasak cinsel ilişkilerden, bazı yakın

akrabalarla kurulan ilişkilere karet cezası öngörülmüştür. Bu ceza, dünyada erken ölüm

veya çocuk sahibi olamadan ölme gibi ilahi cezalar şeklinde yorumlanmıştır. Bu cezanın

mahiyeti üzerine yapılan tartışmalarda Orta Çağ’da İbn Meymun (ö. 601/1204), karetin

günahkârın ruhunun ahiretteki payını ve diriliş hakkını kaybetmesi anlamına geldiğini

ileri sürerken, Nahmanides (ö. 1270) bu cezanın günahın ağırlığına göre değişen manevi

bir yaptırım olduğunu savunmuştur. Böylece karet, zamanla daha çok ruhsal-uhrevi bir

ceza olarak değerlendirilmiştir.395

kendisinden sonra işlenen tüm haksız cinayetlerin günahına da ortak olduğu şeklinde bir

tefsir vardır bu tefsir; “Hiçbir kimse haksız yere öldürülmez ki, onun kanından

Âdemoğlu’nun ilki üzerine bir pay günah yazılmasın, çünkü öldürmeyi ilk başlatan odur.”

hadisine dayandırılmıştır.428 İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), kötü bir işi başlatanın

o fiili işleyenlerin günahına ortak olacağı yönündeki bu sorumluluğun kişinin o işten

tövbe etmediği sürece geçerli olduğunu ifade etmiştir.429 Kur’ân’da, Allah’ın

rahmetinden ümit kesilmemesi gerektiği, O’nun bütün günahları bağışlayabileceği, ancak

domuz eti, Allah’tan başkası adına kesilen hayvanlar, kestikleriniz dışında; boğularak,

vurularak, düşerek veya boynuzlanarak ölenler ile yırtıcı hayvanların parçaladığı

hayvanlar ve dikili taşlar üzerinde boğazlanan hayvanlar size haram kılınmıştır.”432

İbn Haldûn (ö. 808/1406), gıdaların yalnızca bedeni değil, aynı zamanda ruhu ve

karakteri de şekillendirdiğine dikkat çekerek, insanın tükettiği şeylerle ahlaki ve

psikolojik yapısı arasında güçlü bir ilişki bulunduğunu ifade eder. Ona göre alkol gibi

bazı maddeler insanın manevi dünyasını ve ahlaki dengesini zedelerken, yaygın bir kanaat

ölçüde tükettiği gıdalar ve diğer canlılarla ilişkili olduğu sorusunu gündeme

getirmektedir.436

Tasavvufi-klasik yorumlara göre, bireyin haramlardan sakınarak helal lokma

tüketmesi ve oto-kontrol (murakabe) geliştirmesi, onun manevi sezgisini (feraset)

güçlendiren temel bir etkendir.437 Nitekim Abdülkâdir-i Geylânî (ö. 561/1166), yemeğin

kalbin tasfiyesi üzerindeki etkisine dikkat çekerek, haram lokmanın kalp üzerinde

olumsuz sonuçlar doğurduğunu, bazı lokmaların kalbi nurlandırırken bazılarının ise onu

kararttığını ifade etmektedir. Ona göre kimi besinlerin insanı dünya ile daha fazla meşgul

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. 7/469-470. İstanbul:

TDV Yayınları, 1993.

Bebek, Adil. “Günah”. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. 14/282-285. İstanbul:
TDV Yayınları, 1996.

Begavî, Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes’ûd Ferrâ. Mesâbihu’s-sünne. 4 Cilt. Beyrut-

Lübnan: Dâru’l-Ma’rife, 1407/1987.

Beyhakī, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî. Şu‘abü’l-İmân. 9 Cilt. Beyrut-Lübnan:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. Basım, 1421/2000.

Beyzâvî, Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullah b. Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl. 5 Cilt.

Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1. Basım, 1418.

Bilmen, Ömer Nasuhi. Kur’ân-ı Kerim’in Türkçe Meali Âlisi ve Tefsiri. 8 Cilt. İstanbul:
Nesa Basın Yayın, 1997.

102

Birışık, Abdulhamit.

Abdülbâkī. el-Muʿcemü’l-müfehres li-elfâẓi’l-Ḳurʾâni’l-
Kerîm. Kahire: Mısır Kitabevi, 1364.

Musahan, Ali Yıldız. “Müslüman Düşüncesinde Musibet-Rahmet İlişkisi”. Ekev Akademi

Dergisi 66 (2016), 129-142.

Mücâhid b. Cebr, Ebü’l-Haccâc. Tefsîru Mücâhid. Mısır: Dâru’l-Fikri’l-İslâmî el-Hadîs,
1410/1989.

Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb. Sünenü’n-Nesâî. thk. Hasan Muhammed el-

Mes‘ûdî. 8 Cilt. Kahire: el-Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, 1. Basım, 1348/1930.

Önal Kılıç, Sevda. “Yedi Sayısının Kültürel Arkaplanı Çerçevesinde Garîbnâme

Mesnevisi’nin Yedinci Bölümü Üzerine Bir İnceleme”. Türk Kültürü ve Hacı

Bektaş Veli Araştırma Dergisi 86 (Haziran 2018), 111-132.

Özdemir, Metin. İlahî Adalet ve Rahmet Penceresinden Kötülük ve Musibetler.